MORGANTI ⁴⁷ equipara en este punto a los Superiores no sacerdotes con los sacerdotes, como lo muestra el siguiente párrafo: Si Superiores prohi-

41. *Institut. Iur. Can.*, vol. I, n. 557, p. 676, nota 5. Taurini, 1947.

42. *Summa Iur. Can.*, vol. 2, n. 589, 3. Romae, 1930.

43. *Les principes de la vie religieuse*, p. 273, 3.^o Louvain, 1933.

44. *Comment. pro Relig.*, 34 (1955), p. 165.

45. *Acta et doc. Congr. Generalis de stat. perf.*, vol. II, p. 692. Roma, 1952.

46. Págs. 166-167 de la obra titulada: *Directorire des prêtres chargés de religieuses*. Les éditions du cerf. Paris, 1954.

47. *De lege secreti servandi in ture religiosorum*, p. 88. Romae, 1957.

bentur ne a propriis subditis exquirant ut sibi manifestent res intimas propriae conscientiae, subditi tamen possunt «libere ac ultro» suam conscientiam illis manifestare, et quidem omnino et totaliter, sive Superiores sint sacerdotes sive etiam non sint sacerdotes.

DE CARLO ⁴⁸: Subditi laudantur si libere, ultro et filiali cum fiducia suo *cuicumque* Superiori animum suum aperiant; sed vera dubia verasque conscientiae anxietates monentur ne regulariter Superioribus laicis vel Superiorissis exponant. Pro his rebus expedit ut ordinarie ad confessarium seu sacerdotem recurrant.

SCHAEFER ⁴⁹: Expedit dicitur (in can. 530 § 2), non tantum licet. Superiores adeant, etsi sint Superiores laicales aut Superiorissae. Si de dubiis proprie dictis agatur, melius est sacerdotem aut confessarium uti magis expertos hac in re adire.

GOYENCHE ⁵⁰: Non prohibetur dubia et anxietates non sacerdotibus exponere. In decr. «*Quemadmodum*», n. 2, expresse ea *laicis* exponere licere dicebatur. Nunc consilium datur tantum pro *sacerdotibus*. Et certo illa persaepe ministerium sacerdotale licet extra sacramentum requirunt.

LARRAONA ⁵¹: Consilium adeundi Superiores quatenus respicit *dubia et anxietates conscientiae* restringitur in *Codice* ad solos Superiores qui *sacerdotes* sint...

Animadvertendum est, *vetitum non esse*, etiam haec dubia et anxietates aperire (Superioribus laicis); *consilium* tamen *Codicis* ad hanc manifestationem non extenditur, ac proinde ex seipsa diiudicanda est.

CREUSEN-ZALBA ⁵²: Se recomienda encarecidamente a todos los religiosos una gran franqueza de corazón para con sus Superiores; pero para el objeto de dicha manifestación íntima, el Código hace distinción entre Superiores sacerdotes y Superiores laicos.

Un hermano, una religiosa no deben, pues, reprocharse como una falta de confianza, si reserva a su confesor o a su director espiritual la manifestación de sus dificultades de conciencia. No hay obligación de proceder de otro modo; no se puede ni siquiera aconsejarlo de una manera general. Por otra parte, el Código no prohíbe hacer semejante manifestación a un Superior, aun laico, sobre todo si se trata menos de faltas que de dudas o inquietudes; sucederá a veces que un Superior, aun laico, podrá dar un consejo tanto más oportuno cuanto que conoce mejor a su súbdito. Si éste viniera a él con entera espontaneidad, sería imprudente y poco caritativo despacharle sin razón verdaderamente suficiente.